
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.02.2025                                                                                                                            № 193 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 27.10.2010 № 2138 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием граждан по вопросу 

получения справки о признании заявителя и членов его семьи  

малоимущими в целях постановки на учет в управлении  

жилищной политики и ипотечного кредитования как  

нуждающихся в предоставлении жилых помещений  

по договорам социального найма» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ      

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

решениями Ивановской городской Думы от 31.07.2024 № 580                     

«Об утверждении структуры Администрации города Иванова», от 27.11.2024 

№ 629 «Об утверждении положения об управлении жилищно-коммунального 

хозяйства и жилищной политики Администрации города Иванова», 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 27.10.2010 № 2138 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием граждан по вопросу 

получения справки о признании заявителя и членов его семьи малоимущими 

в целях постановки на учет в управлении жилищной политики и ипотечного 

кредитования как нуждающихся в предоставлении жилых помещений по 

договорам социального найма» (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 15.11.2010 № 2255, от 14.11.2012 № 2478, от 30.05.2013   

№ 1201, от 13.11.2013 № 2436, от 04.02.2016 № 181, от 23.06.2016 № 1192, от 

14.07.2017 № 950, от 15.05.2018 № 574, от 08.11.2018 № 1465, от 30.09.2019 

№ 1440, от 27.05.2021 № 628, от 06.11.2024 № 2271): 

1.1. В наименовании и пункте 1 слова «управлении жилищной 

политики и ипотечного кредитования» заменить словами «управлении 

жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики Администрации 

города Иванова». 



2 

 

1.2. В административном регламенте предоставления муниципальной 

услуги «Прием граждан по вопросу получения справки о признании 

заявителя и членов его семьи малоимущими в целях постановки на учет в 

управлении жилищной политики и ипотечного кредитования как 

нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам 

социального найма»: 

1.2.1. В наименовании, абзаце первом раздела 1, пункте 2.1 раздела 2 и 

подпункте 3.2.1 пункта 3.2 раздела 3 слова «управлении жилищной политики 

и ипотечного кредитования» заменить словами «управлении жилищно-

коммунального хозяйства и жилищной политики Администрации города 

Иванова». 

1.2.2. Приложения № 1, № 2, № 3, № 4 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 1, 2, 3, 4 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от  03.02.2025 № 193 

 
 

«Приложение № 1 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Прием граждан по вопросу получения  

справки о признании заявителя и членов его 

семьи малоимущими в целях постановки на 

учет в управлении жилищно-коммунального  

хозяйства и жилищной политики 

Администрации города Иванова как 

нуждающихся в предоставлении жилых 

помещений по договорам социального 

найма» 

 
 

Заявление __________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

В управление социальной защиты 

населения 

принято "___" _______ 20___ г. от _______________________________ 

документы в кол-ве _______ шт. _________________________________ 

рег. № _________________ _________________________________ 

____________________________ 
(подпись)    

Дата рождения "____" ___________ г. 

Адрес, индекс_____________________ 

ул. _______________, д. ____, кв. ____ 

Тел. __________________ 

Паспорт сер. ________ № _______ 

Выдан "_____" ____________________ 

 

 

Заявление 

 

Прошу признать меня и членов моей семьи, состоящей из _____ 

человек(а), малоимущим(и) в целях постановки на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма. 

 

Фамилия, имя, отчество члена семьи Степень родства 

  

  



4 

 

  

  

  

 

"____" _____________ 20____ года                        ___________________ 
                                                                                                                             (подпись заявителя) 
 

Справка об отнесении семьи к категории малоимущих выдана 

"____" _____________ 20____ года                        ___________________ 
                     (дата выдачи)                                                            (подпись заявителя) 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 2 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 03.02.2025 № 193 

 

 

«Приложение № 2 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Прием граждан по вопросу получения 

справки о признании заявителя и членов его 

семьи малоимущими в целях постановки на 

учет в управлении жилищно-коммунального 

хозяйства и жилищной политики 

Администрации города Иванова как 

нуждающихся в предоставлении жилых 

помещений по договорам социального 

найма» 

 

Реквизиты организации 
(штамп) 

Справка 

о заработной плате и иных доходах 20____ года 

 

Дата выдачи справки "____" _____________ 20____ г. 

Выдана ______________________________________________________в том, 

что он(а) действительно работает, работал(а) в _______________________ 

в должности ____________________________________________________ 
 

Период Заработная 

плата 

Иные 

выплаты 

Удержания Всего доход 

(за вычетом 

удержания) Подоходный 

налог 

Алименты 

Январь      

Февраль      

Март      

Апрель      

Май      

Июнь      

Июль      



6 

 

Август      

Сентябрь      

Октябрь      

Ноябрь      

Декабрь      

 

 

Общая сумма доходов составляет ______(__________________________) 

Всего удержано____    ______________ (___________________________) 

Итого к выдаче____________________ (___________________________) 

Руководитель организации ___________________  ___________________ 
                                                                        (подпись)                              (ФИО) 

 

Главный бухгалтер ________________________ _____________________ 
                                                       (подпись)                                       (ФИО) 

МП 

 

Исполнитель ______________телефон _____________________________ 

». 

                                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение 3  

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 03.02.2025 № 193 

 

«Приложение № 3 

к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Прием граждан по вопросу 

получения справки о признании заявителя и членов 

его семьи малоимущими в целях постановки на 

учет в управлении жилищно-коммунального 

хозяйства и жилищной политики Администрации 

города Иванова как нуждающихся в 

предоставлении жилых помещений по договорам 

социального найма»  
 

Блок-схема  

предоставления муниципальной услуги 
 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ Прием и консультирование по вопросу предоставления муниципальной услуги │ 

└─────────────────────────────────┬───────────────────────────────────────┘ 

                                 \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│  Прием заявлений и документов для предоставления муниципальной услуги:  │ 

│  при личном обращении, в электронном виде                               │ 

└───────────────────────┬─────────────────────────────────────────────────┘ 

                       \/                                         │ 

┌──────────────────────────────────-───────────────────┐          │ 

│       Регистрация заявления с пакетом документов     │          │ 

└───────────────────────┬──────────────────────────────┘          │ 

                       \/                                         │ 

┌──────────────────────────────────────────────────────┐          │ 

│      Проверка документов на комплектность            │          │ 

└────────────────────────┬───────────────┬─────────────┘          │ 

                         │              \/                        │ 

                         │    ┌──────────────────────────────┐    │ 

                         │    │        Препятствие для       │    │ 

                         │    │         предоставления       │    │ 

                         │    │      муниципальной услуги    │    │ 

                         │    └───┬──────────────────┬───────┘    │   

                         │       \/                 \/            │ 

                         │┌──────────────┐ ┌─────────────────┐    │ 

                         ││  Препятствие │ │  Препятствие    │    │ 

                         ││  устранено   │ │  не устранено   │    │ 

                         │└────┬─────────┘ └──┬──────────────┘    │ 

                        \/    \/              │                   │ 

  ┌───────────────────────────────────────┐   │                   │ 

  │ Направление межведомственных запросов │   │                   │ 

  │  с целью сбора недостающих документов │   │                   │ 

  └─────────────────┬─────────────────────┘   │                   │ 

                   \/                         │                   │ 

  ┌───────────────────────────────────────┐   │                   │ 

  │          Принятие решения             │   │                   │ 

  └──────┬───────────────────────┬────────┘   │                   │ 

        \/                      \/           \/                  \/  



8 

 
  ┌───────────────────┐┌──────────────────────┐ ┌────────────────────────┐   

  │   Положительное   ││        Отказ в       │ │     Отказ  в приеме    │ 

  │      решение      ││    предоставлении    │ │  документов (основание │ 

  │                   ││    муниципальной     │ │     п. 2.7 Регламента) │                               

  │                   ││ (основание п. 2.8    │ │                        │ 

  │                   ││    Регламента)       │ │                        │ 

  └───────────────────┘└──────────────────────┘ └────────────────────────┘    

                                                                                                                       ». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение 4 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 03.02.2025 № 193 

 
 

«Приложение № 4 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Прием граждан по вопросу получения 

справки о признании заявителя и членов его 

семьи малоимущими в целях постановки на 

учет в управлении жилищно-коммунального 

хозяйства и жилищной политики 

Администрации города Иванова как 

нуждающихся в предоставлении жилых 

помещений по договорам социального 

найма» 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА 

153000, г. Иваново, пл. Революции, 6, (факт. пр. Шереметевский, д. 1, каб. 214) 

 

 

С П Р А В К А 

 

от ________  года                                                                    № _____                          

 

Дана  ________________________________________________________ 

зарегистрированной (ому) по адресу:  г. Иваново,  ул. _______, д. __, кв.___  

   

           в том, что ее (его) семья, состоящая из  _______ человек: 

  -  ____________________________________________________________; 

  -  ____________________________________________________________; 

  -  ____________________________________________________________; 

    

           относится к категории малоимущих. 

 

        Основание: решение комиссии управления социальной защиты 

населения администрации города Иванова от  __________ г.                           

№  ___________. 

 

Заявление гражданина от _____________ г.  №  ___________. 



10 

 

Справка выдана для предоставления в управление жилищно-

коммунального хозяйства и жилищной политики Администрации города 

Иванова. 

 Справка действительна до 31 декабря текущего года.   

 

 

Начальник управления ______________                     ____________________ 
                                            (подпись)                                         (расшифровка подписи) 

          М.П. 

». 

 


